Sesiunea Sinodului nostru arhidieceșan ordinar pentru anul 1903 o declar deschisă.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparchial din diecesă gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1903.

Sedința I.

s'a ținut la 13/26 Aprilie 1903, la orele 11¹/₂ a. m. în sala cea mare a Seminarului din Arad.

Președinte: P. C. Sa părintele archimandrit Ioan I. Papp; notar: Ioan Georgia.

Nr. 1. Deputații sinodali asistând mai înainte la sf. Liturgie și chemarea Duhului Sfânt în biserica catedrală, la orele 11¹/₂ a. m.

Se ia la cunoștință aprobătoare.

Ne mai fiind alte obiecte, anunțându-se proxima ședință pe 15/28 Aprilie a. c. la orele 9 a. m. — ședința de-acum se ridică la orele 12¹/₄ d. m.

Acest protocol s'a cetit și autenticat în ședința a III-a, ținută în 15/28 Aprilie, 1903.

Ioan I. Papp,
archimandrit-președinte

Dr. Valerie Mezin,
notar.

Convorbiri

ntre un cercător și un incredințat.
Asupra ortodoxiei bisericii orientale.

De

FILARET

Mitropolitul Moscvei.

Convorbirea V.

biserică din Groși pentru a celebra, predica și cânta: ear' suplicele adresate comitetului parochial din loc, vor avea a le înainta subsemnatului protopop în F.-Györös p. u. Tenke.

Se observă, cum-că alegândul capelan va avea să propună studiul religiunei la elevii școalei din loc. **Groși**, la 16/29 Martie 1903.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: PETRU SERB, protopop.

1—3

—□—